
WALIKOTA BALIKPAPAN 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 14 TAHUN 2014

TENTANG

PERUSAHAAN DAERAH PASAR MANUNTUNG JAYA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA BALIKPAPAN,

M enimbang: a. bahw a dalam  rangka  optim alisasi dan  pen ingkatan  potensi 
dan  fungsi p a sa r  u n tu k  p ertu m b u h an  ekonom i dan  
p en d ap a tan  asli d aerah  se rta  g u n a  m eningkatkan
p e laksanaan  pem bangunan  di Kota B alikpapan, m aka  
d iperlukan  B adan U saha  dengan pola m anajem en yang tepat 
dan  profesional yang dapat m em berikan fasilitas p a sa r  dan  
m am pu m encukup i konsum si m asyarakat te rh ad ap  barang  
k e b u tu h a n  ru m ah  tangga m au p u n  barang  dagangan  lainnya;

b. bahw a sejalan dengan perkem bangan  perekonom iari 
k h u su sn y a  bidang perdagangan  di Kota B alikpapan, m aka 
d iperlukan  p en ataan , pem binaan  dan  kaidah  pengam an agar 
tu m b u h  secara  kondusif dan  lebih berm anfaat;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana d im aksud  
daiam  h u ru f  a  dan  h u ru f b, perlu  m enetapkan  P era tu ran  
D aerah ten tang  P eru sah aan  D aerah P asar M anun tung  Jaya;

Mengingat: 1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar Negara Republik 
Indonesia  1945;

2. U ndang-U ndang Nomor 27 T ahun  1959 ten tan g  Penetapan  
U ndang-U ndang D aru ra t Nomor 3 T ahun  1953 ten tang  
P em bentukan  D aerah Tingkat II di K alim antan (Lem baran 
Negara Republik Indonesia T ahun  1953 Nomor 9) sebagai 
U ndang-U ndang (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  
1959, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 
1820);

3. U ndang-U ndang Nomor 5 T ahun  1962 ten tan g  P erusahaan  
D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun 1962 
Nomor 10, T am bahan  Lem baran N egara Republik Indonesia 
Nomor 2387);



4. U ndang-U ndang Nomor 32 T ahun  2004 ten tan g  P em erin tahan  
D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2004 
Nomor 125, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaim ana telah d iubah  beberapa  kali te rak h ir 
dengan U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  2008 ten tang  
P erubahan  K edua a ta s  U ndang-U ndang Nomor 32 T ahun  
2004 ten tang  Pem erin tahan  D aerah (Lem baran Negara 
Republik Indonesia  T ahun  2008 Nomor 59, T am bahan 
Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 4844);

5. P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 38 T ahun  2007 ten tang  
Pem bagian U rusan  Pem erin tahan  A ntara  Pem erintah, 
Pem erin tahan  D aerah Provinsi, dan  Pem erin tahan  D aerah 
K abupaten /K o ta  (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun 
2007 Nomor 82, T am bahan Lem baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 4737);

Dengan P erse tu juan  B ersam a

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN

dan

WALIKOTA BALIKPAPAN 

MEMUTUSKAN:

M enetapkan: PERATURAN DAERAH TENTANG PERUSAHAAN DAERAH 
PASAR MANUNTUNG JAYA.

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam  P era tu ran  D aerah  ini yang d im aksud  dengan:
1. D aerah adalah  Kota B alikpapan.
2. Pem erintah D aerah adalah  W alikota dan  Perangkat D aerah sebagai 

u n su r  penyelenggara Pem erin tahan  D aerah Kota B alikpapan.

3. W alikota adalah  W alikota B alikpapan.
4. P e ru sah aan  D aerah P asar M anun tung  Ja y a  yang se lan ju tnya  d isebu t PD 

P asar M anuntung  Ja y a  ada lah  P e ru sah aan  D aerah yang m odalnya baik 
se lu ru h n y a  m au p u n  sebagian m erupalcan kekayan D aerah yang 
d ip isahkan .

5. Direksi adalah  Direksi PD P asar M anuntung  Jaya .
6. D irektur adalah  D irek tur PD P asar M anuntung  Jaya .
7. B adan Pengaw as adalah  B adan Pengaw as PD P asar M anuntung  Jaya .
8. Pegawai adalah  Pegawai a tau  karyaw an PD P asar M anuntung  Jaya .

2



BAB II 
PENDIRIAN

Pasal 2

Dengan P era tu ran  D aerah ini didirikan su a tu  P eru sah aan  D aerah P asar 
M anuntung  Jaya .

BAB III

KEDUDUKAN, TUJUAN DAN LAPANGAN USAHA

Pasal 3

PD P asar M anuntung  Ja y a  berkedudukan  dan  berkan to r di D aerah dan  dapat 
m em buka K antor C abang dan  u n it pelayanan sesuai k eb u tu h an .

Pasal 4

PD P asar M anuntung  Ja y a  m erupakan  su a tu  lem bagayang  berfungsi:
a. m em fasilitasi p a sa r  bagi penduduk ;
b. m enyelenggarakan kem anfaatan , pelayanan um um , dan  penyediaan jasa ; 

dan
c. m en ingkatkan  P endapatan  Asli D aerah.

Pasal 5

PD P asar M anuntung  Ja y a  b e rtu ju an  un tuk :
a. pem bangunan  daerah , k h u su sn y a  dibidang p a sa r  sesuai ke ten tu an  

p e ra tu ran  perundang -undangan ; dan
b. pem bangunan  ekonom i yang d ia rahkan  p ad a  pen ingkatan  kese jah teraan  

dan  m em enuhi k eb u tu h an  rakyat se rta  ke tenagakerjaan  dalam  PD P asar 
M anuntung  Ja y a  m enuju  m asyaraka t adil dan  m akm ur.

BAB IV 
MODAL

Pasal 6

(1) Modal D asar PD P asar M anuntung  Ja y a  terdiri dari tan a h  dan  ban g u n an  
p a sa r yang ak an  d iperusdakan .

(2) K etentuan  m engenai P erubahan  Modal D asar sebagaim ana d im aksud  
pad a  ayat (1), d ite tapkan  dengan P era tu ran  D aerah.

BAB V 
PENGURUS

Pasal 7

(1) Pengurus PD P asar terdiri dari:
a. Direksi; dan
b. B adan pengaw as.

3



(2) Direksi sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) h u ru f  a  terdiri dari:
a. D irektur U tam a;
b. D irek tur Um um  dan  K euangan; dan
c. Direktur Operasional.

Bagian Kesatu 
Direksi

P aragraf 1 
Pengangkatan

Pasal 8

(1) Direksi d iangkat oleh W alikota a ta s  u su l B adan  Pengaw as setelah 
m elalui u jian  kem am puan  dan  kelayakan [fit and  proper test).

(2) U ntuk  d ap at d iangkat sebagai Direksi sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat
(1) h a ru s  m em enuhi persyara tan  sebagai berikut:

a. W arga Negara Indonesia;

b. memiliki k a rtu  ta n d a  p en d u d u k  ;

c. bertakw a kepada  T uhan  Yang M aha Esa;

d. seh a t ja sm an i dan  rohani;

e. b a ta s  u s ia  paling tinggi 55 (lima p u luh  lima) tah u n ;

f. pendid ikan  m inim al paling rendah  sa rjan a  S tra ta  S atu  (SI);

g. tidak  pe rn ah  d ihukum  k aren a  m elakukan  tin d ak  p idana;

h. m em buat dan  m enyajikan proposal ten tan g  visi dan  m isi 

p e ru sah aan ;

i. m em punyai kepribad ian , berwibawa, ju ju r  dan  berjiwa 
kepem im pinan; dan

j. bersed ia  d iaud it kekayaannya.
(3) K etentuan  lebih lan ju t m engenai pengangkatan  Direksi sebagaim ana 

d im aksud  p ad a  ayat (1) d ite tapkan  dengan K epu tusan  W alikota.

Pasal 9

(1) Direksi d ilarang m em punyai h u b u n g an  keluarga  dengan B adan 
pengaw as dalam  h u b u n g an  sebagai orang tua , a n ak  dan  su a m i/is tr i.

(2) Direksi d ilarang  m erangkap  ja b a ta n  sebagai pe jabat ekseku tif pad a  
lem baga perbankan , p e ru sah aan  a ta u  lem baga pem erin tah  daerah .

(3) D ireksi d ilarang m em berikan k u a sa  h u k u m  kepada  p ihak  lain yang 
m engak ibatkan  pengalihan  tugas dan  wewenang ta n p a  ba tas.

(4) D ireksi tidak  m em punyai kepentingan  pribadi baik  secara  langsung  
m au p u n  tidak  langsung  p ad a  PD P asar M anuntung  Ja y a  a ta u  B adan 
H ukum /P ero rangan  yang diberi kredit oleh PD P asar M anun tung  Jaya .

Pasal 10

(1) Direksi p e ru sah aan  berjum lah  3 (tiga) orang.

(2) M asa ja b a ta n  D ireksi d ite tapkan  selam a 4 (empat) ta h u n  dan  d ap at 
d iangkat kem bali sa tu  kali m asa  jab a tan .

4



(3) Pengangkatan  kem bali sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) d ilakukan  
apab ila  Direksi m am pu m eningkatkan  k inerja  p e ru sah a a n  d aerah  dan  
pelayanan  kepada  m asyarakat.

(4) Sebelum melaksanakan tugas, Direksi diambil sumpah jabatan oleh 
Walikota.

(5) J a b a ta n  D ireksi p ad a  PD P asar M anuntung  Ja y a  tidak  d ap a t d irangkap 
baik  dalam  ja b a ta n  p e ru sah a a n  lain, ja b a ta n  s tru k tu ra l m au p u n  
fungsional la innya dalam  in stan si a tau  lem baga Pem erin tah  D aerah.

(6) Direksi d ilarang  m em punyai kepentingan  pribadi baik  secara  langsung  
m au p u n  tidak  langsung  p ad a  p e ru sah a a n  a ta u  perkum pu lan  lain dalam  
lapangan  yang b e rtu ju an  m encari laba.

Paragraf 2
Tugas dan  W ewenang Direksi 

Pasal 11

Direksi dalam  m engelola PD P asar M anuntung  Jaya , m em punyai tugas 

sebagai berikut:
a. m em im pin dan  m engendalikan sem ua  kegiatan dalam  p e ru sah aan ;
b. m enyam paikan  R encana Kerja 4 (empat) T ahunan  dan  R encana Kerja 

A nggaran P e ru sah aan  T ahunan;

c. m elakukan  pem binaan  terhadap  pegawai PD P asar M anun tung  Jaya;

d. m engu rus dan  m engelola kekayaan  PD P asar M anuntung  Jaya;

e. m enyelenggarakan adm in istrasi um um  dan  keuangan;

f. mewakili PD P asar M anuntung  Jay a , baik  d idalam  m au p u n  d iluar 

Pengadilan; dan
g. m em buat dan  m enyam paikan  laporan  secara  berkala  m engenai se lu ruh  

kegiatan te rm asu k  n eraca  dan  perh itungan  la b a /ru g i kepada  B adan 
Pengawas.

Pasal 12

Direksi PD P asar M anuntung  Ja y a  m em punyai wewenang:
a. m engangkat dan  m em berhen tikan  Pegawai;

b. m engangkat, m em berhen tikan  dan  m em indah  tu g ask an  pegawai dari 

ja b a ta n  dibaw ah Direksi;

c. m enyusun  organisasi dan  ta ta  kerja  p e ru sah a a n  daerah ;

d. m em buka k an to r cabang, cabang pem ban tu  a ta u  u n it pelayanan  tekn is 
p e ru sah a a n  daerah  p a sa r M anuntung  Jaya; dan

e. m enandatangan i n e raca  dan  perh itungan  lab a /ru g i;

Paragraf 3 
H ak-H ak Direksi

Pasal 13

(1) D ireksi be rhak  m em peroleh penghasilan  yang terdiri dari:
a. gaji; dan

b. tun jangan .

5



(2) Je n is  dan  besarnya  tun jangan  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 
h u ru f  b, d ite tapkan  oleh Direksi setelah m endapat p e rse tu ju an  B adan 
Pengawas.

Pasal 14

(1) Direksi m em punyai h ak  u n tu k  cuti, yang meliputi:
a. cu ti ta h u n a n  selam a 12 hari kerja;
b. cu ti besar a ta u  cu ti pan jang  selam a 2 (dua) bu lan  u n tu k  setiap  sa tu  

kali m asa  jab a tan ; dan
c. cu ti bersalin  u n tu k  D irektris selam a 3 (tiga) bu lan .

(3) P elaksanaan  h ak  cu ti sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) h u ru f  a, b 
dan  c d ilak sanakan  setelah m endapat p e rse tu ju an  dari W alikota a tau  

Pejabat yang d itun juk .

(4) Direksi se lam a m elaksanakan  cuti m endapatkan  penghasilan  penuh  dari 
PD P asar M anun tung  Jaya .

(5) Apabila k a ren a  kesibukan  p e ru sah aan , D ireksi tidak  m engam bil cuti 
b e sa r /c u ti  panjang, d iberikan  ganti uang  sebesar 1 (satu) kali gaji yang 
d iterim a pad a  bu lan  terakhir.

Paragraf 4
Pem berhentian  Direksi 

Pasal 15

Direksi d iberhen tikan  karena:
a. m asa  ja b a ta n n y a  berakhir;
b. m eninggal dunia;
c. a ta s  pe rm in taan  sendiri;
d. se su a tu  hal yang m engakibatkan  ia tidak d ap at m elaksanakan  tugasnya 

secara  wajar;
e. tidak  m elaksanakan  tugasnya  sesua i dengan program  kerja  yang telah 

disetujui;
f. tidak  m elaksanakan  tugasnya  sesua i dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  

pe ru n d an g -u n d an g an  sehingga m erugikan p eru sah aan ; d a n /a ta u
g. terlibat dalam  tindak  p idana  b e rd asa rk an  p u tu sa n  pengadilan  yang 

m em punyai k ek u a tan  h u k u m  yang tetap.

Pasal 16

(1) Direksi yang d iberhen tikan  k a ren a  m asa  ja b a ta n n y a  dan  tidak  d iangkat 
kem bali d iberikan  penghargaan  yang d ite tapkan  dengan K eputusan  
W alikota.

(2) D ireksi yang d iberhen tikan  k a ren a  a lasan  sebagaim ana d im aksud  dalam  
Pasal 15 h u ru f  b, d iberikan  uang  d u k a  dan  penghargaan  yang besarnya  
d ite tapkan  dengan K epu tusan  W alikota.

(3) Direksi yang d iberhen tikan  k a ren a  a lasan  sebagaim ana d im aksud  dalam  
Pasal 15 h u ru f  d d iberikan  uang  pesangon dan  penghargaan  yang 
besarnya  d ite tapkan  dengan K epu tusan  W alikota selaku Kepala D aerah.

(4) Direksi yang d iduga m elakukan  tindakan  sebagaim ana d im aksud  dalam  
Pasal 15 h u ru f  e dan  h u ru f  f, d iberhen tikan  sem en tara  dari jab a tan n y a .

6



(5) W alikota m engangkat Pelaksana  Tugas apab ila  Direksi d iberhen tikan  
sebelum  jab a ta n n y a  berakh ir yang d ite tapkan  dengan K eputusan  
W alikota u n tu k  m asa  ja b a ta n  paling lam a 3 (tiga) bu lan .

(6) Paling lam bat 3 (tiga) bu lan  sebelum  m asa  ja b a ta n  Direksi berakh ir 
sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 15 h u ru f  a, B adan Pengaw as su d ah  
m engajukan  calon D irektur kepada  W alikota.

Pasal 17

(1) Paling lam bat 1 (satu) bu lan  sejak pem berhentian  sem entara , B adan 
Pengaw as m elakukan  rap a t yang dihadiri oleh anggota u n tu k  
m enetapkan  s ta tu s  yang bersangku tan .

(2) Apabila dalam  w aktu  1 (satu) bu lan  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat
(1), B adan  Pengaw as belum  m elakukan  rap a t m ak a  su ra t pem berhen tian  
sem en tara  bata l dem i h u k u m  dan  yang b e rsan g k u tan  d ap at 
m elaksanakan  tugas kem bali sebagaim ana m estinya.

(3) Apabila dalam  rap a t sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1), anggota tidak  
had ir ta n p a  a lasan  yang sah , m aka yang b e rsan g k u tan  dianggap 
m enerim a K eputusan  yang d ite tapkan  oleh B adan Pengawas.

(4) K epu tusan  B adan Pengaw as sebagaim ana  d im aksud  p a d a  ayat (3) h a ru s  
d isam paikan  a tau  d ilaporkan kepada W alikota sebagai b ah an  
pertim bangan-atau  d a sa r dalam  m engam bil kep u tu san .

(5) Apabila p e rb u a tan  d ilakukan  oleh Direksi m eru p ak an  tin d ak  p idana, 
m aka  yang b ersan g k u tan  d iberhen tikan  tidak  dengan horm at dan  
d iproses sesua i dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang -undangan .

Bagian K edua 
B adan Pengawas

Paragraf 1 
Pengangkatan

Pasal 18

(1) B adan Pengaw as d iangkat dan  d iberhen tikan  yang d ite tapkan  dengan 
K epu tusan  W alikota.

(2) M asa ja b a ta n  anggota B adan Pengawas paling lam a 3 (tiga) ta h u n  dan  
d ap a t d iangkat kem bali sa tu  kali m asa  jab a tan .

(3) Anggota B adan Pengawas sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) terdiri 
dari pejabat daerah , perorangan  dan  m asyaraka t yang m em enuhi 
persyara tan .

(4) U ntuk  d ap a t d iangkat sebagai anggota  B adan Pengaw as h a ru s  
m em enuhi p e rsy ara tan  meliputi:
a. m enguasai m anajem en PD P asar M anuntung  Jaya; dan
b. tidak  terikat h u b u n g an  kekerabatan  dengan W alikota a ta u  dengan 

anggota B adan Pengaw as yang lain a ta u  dengan D ireksi sam pai 
dera ja t ketiga baik  m en u ru t garis lu ru s  m au p u n  ke sam ping te rm asu k  
m enan tu  dan  ipar.

(5) Sebelum  m enja lankan  tu g asn y a  B adan Pengaw as h a ru s  d ilan tik  dan  
diam bil sum pah  ja b a ta n  oleh W alikota a ta u  pejabat yang  d itun juk .

Pasal 19

Ju m lah  B adan Pengaw as paling banyak  3 (tiga) orang seorang d ian ta ran y a
dipilih m enjadi k e tu a  m erangkap anggota.

7



P aragraf 2
Tugas dan  W ewenang 

Pasal 20

(1) B adan Pengaw as b ertugas m enetapkan  kebijakan um um , m en ja lankan  
pengaw asan, pengendalian  dan  pem binaan  te rh ad ap  PD P asar 
M anun tung  Jaya .

(2) D alam  m en ja lankan  tugasnya  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1), 
B adan  Pengaw as bertanggung  jaw ab  kepada W alikota.

Pasal 21

U ntuk  m elak san ak an  tugas sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 20, B adan  
Pengaw as m em punyai fungsi:
a. p e n y u su n an  ta ta  ca ra  pengaw asan d an  pengelolaan PD P asar M anun tung  

Jaya;
b. pengaw asan  a ta s  p en g u ru san  PD P asar M anun tung  Jaya;
c. p ene tapan  pedom an kebijakan A nggaran dan  K euangan PD P asar 

M anun tung  Jaya;
d. p e lak san aan  pem binaan  dan  pengem bangan PD P asar M anun tung  Jaya;
e. m em berikan  p en d ap a t dan  sa ran  se rta  m em buat lapo ran  te rh ad ap  

p e lak san aan  pengelolaan P e ru sah aan  D aerah  kepada W alikota.

Pasal 22

(1) B adan Pengaw as m em punyai wewenang:
a. m em berikan  peringatan  kepada  Direksi yang tidak  m elaksanakan  

tugas sesua i dengan program  kerja  yang telah  disetujui;
b. m elakukan  pem eriksaan  te rh ad ap  Direksi yang d iduga m elakukan  

tindakan  yang d ap a t m erugikan  PD P asar M anun tung  Jaya;
c. m engesahkan  ren can a  kerja  dan  A nggaran PD P asar M anun tung  Jaya; 

d a n /a ta u
d. m enerim a a ta u  m enolak pertangung jaw aban  k euangan  d an  Program  

Keija D ireksi ta h u n  berjalan.
(2) Pengaw asan oleh B adan  Pengaw as d ap a t d ija lankan  dengan cara:

a. periodik sesua i dengan  jadw al yang  telah  d ite tapkan ; d an
b. apab ila  d ipandang  perlu  m en u ru t pertim bangan  B adan  Pengaw as 

dalam  rangka  p e lak san aan  tugasnya.

P aragraf 3 
Pem berhentian

Pasal 23

B adan Pengaw as berhen ti karena:
a. m asa  jab a tan n y a  berakhir;
b. m eninggal dunia;
c. a ta s  p e rm in ta a n  sen d ir i;
d. alih  tugas a ta u  jab a tan ;
e. m elakukan  tin d ak an  yang m erugikan  p e ru sah aan ;
f. m elakukan  tin d ak an  a ta u  sikap  yang berten tangan  dengan kepentingan  

D aerah a ta u  negara; d a n /a ta u
g. se su a tu  hal yang  m engak ibatkan  ia  tidak  d a p a t m elak san ak an  tugasnya  

secara  wajar.

8



P a sa l 2 4

(1) B adan  Pengaw as yang  d iduga m elakukan  p e rb u a tan  sebagaim ana 
d im aksud  dalam  Pasal 23 h u ru f  e, h u ru f  f dan  h u ru f  g d iberhen tikan  
sem en tara  gu n a  proses pem eriksaan  lebih lanjut.

(2) Apabila B adan  Pengaw as te rbuk ti m elakukan  tin d ak an  yang 
d isangkakan , W alikota h a ru s  m em berhen tikan  yang b ersan g k u tan  dari 
Ja b a ta n n y a .

Paragraf 4 
Penghasilan

Pasal 25

(1) B adan  Pengaw as k a ren a  tugasnya, m em punyai h ak  u n tu k  m enerim a 
honorarium  dari PD P asar M anun tung  Jaya .

(2) B esarnya honorarium  sebagaim ana d im aksud  pada  aya t (1) d ite tapkan  
dengan  K epu tusan  W alikota dengan  m em perha tikan  kem am puan  
p e ru sah a a n  d an  berpedom an p ad a  k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang- 
undangan .

Paragraf 5
S ekre ta ria t B adan  Pengaw as 

Pasal 26

(1) D alam  m em ban tu  tugas B adan Pengaw as d ap a t d ib en tu k  sek re ta ria t 
dengan m enu n ju k  paling banyak  2 (dua) orang petugas.

(2) P em ben tukan  sek re ta ria t dan  p en u n ju k an  pe tugas sek re ta ria t 
d ite tapkan  oleh W alikota a ta s  u su l B adan  Pengawas.

(3) A tas p e lak san aan  tugasnya, pe tugas sek re ta ria t d iberikan  honorarium  
dengan m em perhatikan  kem am puan  keuangan  p e ru sah aan .

BAB VI
KEPEGAWAIAN 

Pasal 27

(1) K eten tuan  m engenai K edudukan huk u m , gaji, p en siu n  dan  tu n jan g an  
se rta  penghasilan  lainnya PD P asar M anun tung  Ja y a  d ia tu r  dengan 
P e ra tu ran  W alikota.

(2) D ireksi m engangkat d a n /a ta u  m em berhen tikan  pegawai m en u ru t 
P e ra tu ran  Kepegawaian P e ru sah aan  D aerah  yang d ituangkan  dalam  
K epu tusan  D ireksi a ta s  p e rse tu ju an  W alikota.

(3) S tru k tu r  O rganisasi dan  T ata Kerja PD P asar M anun tung  Ja y a  
d ite tapkan  oleh D ireksi setelah  m en d ap a t p e rse tu ju an  dari W alikota.

BAB VII
DANA PENSIUN DAN TUNJANGAN HARI TUA

Pasal 28

(1) PD P asar M anun tung  Ja y a  d ap a t m engadakan  d a n a  p ensiun  dan  
tu n jan g an  hari tu a  bagi D ireksi d an  Pegawai yang  m eru p ak an  kekayaan  
PD P asa r M anun tung  Ja y a  yang d ip isahkan .

9



(2) D ana Pensiun  d an  tu n jan g an  hari tu a  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat 
(1), d ap a t be rsum ber dari:
a. iu ran  p en siu n  d an  tu n jan g an  hari tu a  dari D ireksi d an  pegawai;
b. bagian dari d a n a  kesejah teraan ; d a n / a ta u
c. u sa h a -u sa h a  lain yang sah.

(3) Pem berian tu n jan g an  d a n a  p en siu n  d a n /a ta u  d a n a  tu n jan g an  
sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d isesua ikan  dengan kem am puan  
keuangan  PD P asar M anun tung  Jaya .

i
: i

il
BAB VIII

RENCANA KERJA DAN ANGGARAN 

Pasal 29

(1) Paling lam bat 1 (satu) bu lan  sebelum  ta h u n  b u k u  berakh ir, Direksi 
diw ajibkan m enyam paikan  R encana Kerja T ah u n an  dan  A nggaran 
P e ru sah aan  D aerah  kepada B adan Pengaw as u n tu k  m endapat 
pengesahan .

(2) Apabila sam pai dengan perm u laan  ta h u n  b u k u  B adan  Pengaw as tidak  
m engem ukakan  kebera tan  a ta u  m enolak ren can a  yang te rcan tu m  
didalam  A nggaran PD P asar M anun tung  Ja y a  sebagaim ana d im aksud  
pad a  ayat (1), anggaran  te rseb u t berlaku  sepenuhnya.

(3) Setiap p e ru b ah an  R encana Kerja T ah u n an  dan  A nggaran PD P asar 
M anun tung  Ja y a  yang  terjad i dalam  ta h u n  b u k u  yang b ersan g k u tan  
h a ru s  m en d ap at p e rse tu ju an  B adan  Pengawas.

(4) R encana Kerja T ah u n an  dan  A nggaran PD P asar M anun tung  Ja y a  yang 
m endapat pengesahan  oleh B adan Pengaw as d isam paikan  kepada 
W alikota.

BAB IX
TAHUN BUKU. LAPORAN, DAN PERHITUNGAN TAHUNAN

Pasal 30

(1) T ahun  B uku PD P asar M anun tung  Ja y a  ad a lah  ta h u n  takwim .
(2) Paling lam bat 3 (tiga) bu lan  setelah  be rak h im y a  ta h u n  b u ku , D ireksi 

m enyam paikan  laporan  keuangan  kepada  W alikota m elalui B adan 
Pengaw as u n tu k  m en d ap atk an  pengesahan  yang  terdiri dari n e raca  dan  
perh itungan  la b a /ru g i ta h u n a n  setelah  d iaud it oleh a k u n ta n  publik.

Pasal 31

(1) Laba bersih  PD P asar M anun tung  Ja y a  setelah  dipotong pa jak  yang telah  
d isah k an  oleh W alikota d ite tapkan  sebagai berikut:
a. bagian laba  u n tu k  d aerah  55% (lima p u lu h  lim a persen);
b. cadangan  u m u m  15% (lima belas persen);
c. d a n a  k ese jah te raan  20% (dua p u lu h  persen); dan
d. ja s a  sosial dan  pendid ikan  10% (sepuluh  besar).

(2) Laba u n tu k  Pem erin tah  D aerah sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 
h u ru f  a  d ianggarkan  pad a  ayat penerim aan  A nggaran P endapatan  dan  
B elanja D aerah  ta h u n  anggaran  berikutnya.

(3) C adangan  U m um  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) h u ru f  b, 
penggunaannya d ite tapkan  oleh W alikota.

II

10



(4) D ana K esejahteraan  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) h u ru f  c a n ta ra  
lain u n tu k  d a n a  p ensiun  Direksi dan  Pegawai se rta  u n tu k  p eru m ah an  
Pegawai dan  sejenisnya.

(5) Penggunaan ja s a  sosial dan  pendid ikan  d ite tapkan  oleh Direksi dengan 
p erse tu ju an  W alikota.

BAB X
TANGGUNG JAWAB DAN TUNTUTAN GANTI RUGI

Pasal 32

(1) Direksi bertanggung jaw ab  a ta s  kekayaan PD P asar M anun tung  Jaya.
(2) Direksi yang dengan sengaja m au p u n  tidak  sengaja  a ta u  k a ren a  

kela laiannya m enim bulkan  kerugian bagi PD P asar M anuntung  Ja y a  
wajib m engganti kerugian.

(3) Penyelesaian ganti rugi sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) 
d ilak sanakan  sesuai k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang -undangan .

BAB XI 
KERJASAMA

Pasal 33

PD P asar M anuntung  Ja y a  d ap at m elakukan  kerjasam a dengan p e ru sah a a n
lain d a n /a ta u  lem baga lainnya dalam  u sa h a  pen ingkatan  m odal, m anajem en,
profesionalism e p e ru sah a a n  dan  lain-lain yang pe lak san aan y a  berpedom an
pada  k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang -undangan .

BAB XII 
PEMBINAAN

Pasal 34

(1) W alikota m elalui B adan Pengaw as m elakukan  pem binaan  te rh ad ap  PD 
P asar M anuntung  Jaya .

(2) Pem binaan tekn is dan  pengaw asan terhadap  PD P asar M anun tung  Ja y a  
d ilakukan  oleh lem baga yang berw enang.

BAB XIII
KETENTUAN PERALIHAN

Pasal 35

(1) P erubahan  s ta tu s  D inas P asar Kota B alikpapan yang d iben tuk  
b e rd asa rk an  P era tu ran  D aerah Kota B alikpapan Nomor 17 T ahun  2008 

ten tang  O rganisasi dan  T ata  Kerja D inas-D inas D aerah Kota B alikpapan 
dan  pera lihan  ase t kekayaan  se rta  u sa h a  dari D inas P asar ke PD P asar 
M anuntung  Ja y a  d ilak sanakan  paling lam bat 3 (tiga) ta h u n  sejak 
P era tu ran  D aerah ini d iundangkan .

(2) P elaksanaan  pengalihan  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) d ite tapkan  
dengan K epu tusan  W alikota yang d ibuk tikan  dengan berita  acara.

11



BAB XIV
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 36

P era tu ran  D aerah ini m ulai berlaku pad a  tanggal d iundangkan .

Agar setiap orang m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P era tu ran  
D aerah ini, dengan penem patannya  dalam  Lem baran D aerah Kota 
B alikpapan.

D itetapkan di B alikpapan 
pad a  tanggal 24 Ju li 2014 
WALIKOTA BALIKPAPAN, 

ttd

M. RIZAL EFFENDI

D iundangkan  di B alikpapan 
p ad a  tanggal 25 Ju li  2014

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN,

ttd

SAYID MN FAD LI

LEMBARAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2014 NOMOR 14

Salinan  sesua i dengan  aslinya 
SEKRETARIAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

KEPALA BAGIAN HUKUM,

lUD PlKADIDAUD PARADE 
NIP 19610806 l|p9003 1 004

NOREG PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN, PROVINSI KALIMANTAN 

TIMUR: (06/2014)

12


